
69410 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 6-11-2018                                                 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  11 ottobre 2018, n. 1781 
Prosecuzione dell’attività delle “Sezioni Primavera” per l’anno scolastico 2017/2018. 

L’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione 
Professionale, dott. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dalla P.O. e confermata dal Dirigente 
della Sezione Istruzione e Università, riferisce quanto segue: 

Visti 
− la Legge del 15 marzo 1997, n. 59 ed in particolare l’art. 21, recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni scolastiche; 
− il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche ed in particolare l’art. 7, comma 1 che prevede che le istituzioni scolastiche possano 
“promuovere accordi di rete o aderire ad essi per il raggiungimento delle proprie finalità istituzionali”; 

− legge 13 luglio 2015 n 107 - Riforma del Sistema nazionale istruzione e formazione e delega per il 
riordino delle disposizioni legislative vigenti ed in particolare: 
� l’art. 1, commi 180 e 181, che individuano il sistema integrato di educazione e di istruzione dalla 

nascita fino a sei anni, costituito dai servizi educativi per l’infanzia e dalle scuole dell’infanzia, al fine 
di garantire ai bambini e alle bambine pari opportunità di educazione, istruzione, cura, relazione e 
gioco, superando disuguaglianze e barriere territoriali, economiche, etniche e culturali, nonché ai 
fini della conciliazione tra tempi di vita, di cura e di lavoro dei genitori, della promozione della qualità 
dell’offerta educativa e della continuità tra i vari servizi educativi e scolastici e la partecipazione delle 
famiglie 

− Il D.L. 13 aprile 2017, n. 65, Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita 
sino a sei anni, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

− l’Accordo quadro sancito dalla Conferenza Unificata il 01/08/2013 tra Governo, Regioni e Province 
autonome di Trento e Bolzano, Comuni e Province per la prosecuzione del servizio educativo per i 
bambini dai due ai tre anni denominato “sezioni primavera”, confermato dall’accordo in Conferenza 
unificata del 31 luglio 2015 e dall’accordo in Conferenza unificata del 27 luglio 2017; 

− le intese (per la convalida dell’Accordo regionale del biennio 2015/2017) intervenute nella riunione 
della Cabina di Regia, indetta dalla Regione Puglia in data 09/03/2018, tra Ufficio Scolastico Regionale 
per la Puglia, Assessorati alla Solidarietà e al Diritto allo Studio della Regione Puglia, ANCI Puglia, UPI 
Puglia, CGIL, CISL e UIL; 

− il Decreto del direttore generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia n. 19724 del 10-07-2018 
di autorizzazione delle istituzioni scolastiche/educative partecipanti alla sperimentazione “Sezioni 
Primavera” per l’A.S. 2017/2018. 

Visti inoltre 
− il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, “Disposizioni integrative 

e correttive del D.Lgs 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della L. 42/2009; 

− l’art. 51, comma 2 del D.Lgs. 118/2011 D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 
2014, n. 126, che prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del 
documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione ; 

− Vista la L.R. 29 dicembre 2017, n. 67 (Legge di stabilità regionale 2018); 
− Vista la L.R. 29 dicembre 2017, n. 68 di approvazione del “Bilancio di previsione della Regione Puglia 

per l’esercizio finanziario 2018 e pluriennale 2018/2020”; 
− Vista la Deliberazione di Giunta regionale n.38 del 18/01/2018 di approvazione del documento tecnico 

di accompagnamento al bilancio di previsione e del Bilancio finanziario gestionale 2018/2020 previsti 
dall’art.39, comma 10 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii 

https://ss.mm.ii
https://dall�art.39


69411 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 6-11-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

− La L.R. n. 44 del 10 agosto 2018 “Assestamento e variazione al bilancio per l’esercizio finanziario 2018 
e pluriennale 2018-2020”. 

Premesso che 
Le sezioni primavera si configurano come servizi socio-educativi integrativi alle attuali strutture dei nidi e 
delle scuole dell’infanzia ispirate a criteri di qualità pedagogica e di flessibilità ed originalità delle soluzioni 
organizzative, comunque rispettosi della particolare fascia di età cui si rivolgono. 
Le sezioni primavera sono destinate ad accogliere bambini di età omogenea compresa tra i due ed i tre anni di 
età, in locali adeguati e con strutture idonee (all’interno delle scuole dell’infanzia e degli asili nido), adottano 
un progetto educativo di continuità/raccordo e di connessione con le strutture educative afferenti, dedicate 
ai bambini di età 0-6 anni, utilizzando personale educativo fornito di specifica preparazione, secondo le 
normative nazionali e regionali di settore. 
Nelle sezioni primavera autorizzate al funzionamento, in via ordinaria, potranno essere accolti bambini che 
compiono i due anni di età entro il 31 dicembre dell’anno scolastico di riferimento. 

Considerato che 
L’Accordo Quadro sancito dalla Conferenza Unificata l’1/8/2013 tra Governo e Regioni prevede un sostegno 
per la prosecuzione del servizio educativo per i bambini dai due ai tre anni denominato “sezioni primavera”, 
al fine di un programma di consulenza, assistenza tecnica, coordinamento pedagogico, monitoraggio e 
valutazione. 

Si ritiene opportuno 
fornire il “consueto sostegno economico”, l’Amministrazione regionale come da impegno assunto nell’incontro 
della Cabina di Regia del 9 marzo scorso, sostenendo l’iniziativa sperimentale “Sezioni primavera 2017/2018” 
con un contributo di € 100.000,00 che sarà erogato all’Ufficio Scolastico Regionale. 

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS N. 118/2011 E SS. MM. II. 

Il presente provvedimento comporta una spesa di € 100.000,00 a carico del bilancio regionale per l’esercizio 
finanziario 2018 che sarà finanziata con lo stanziamento disponibile sul Capitolo 931011: 

CAPITOLO 931011- INTERVENTI DI CUI ALL’ART. 5 LETT. L,N,O E ART. 7 COMMA 3 L.R. N. 31/2009. -
TRASFERIMENTI CORRENTI ALLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE CENTRALI 

Importo: € 100.000,00 
Missione 04 - Istruzione e diritto allo studio 
Programma 02 - Altri ordini di istruzione non universitari 
Titolo 1 - Spese correnti 
Macroaggregato 4 - Trasferimenti correnti 
Liv. III: 01 - Trasferimenti correnti ad Amministrazioni Pubbliche
 Liv. IV :01 Trasferimenti correnti a Amministrazioni Centrali 

Si da atto che la variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica garantendo il pareggio di bilancio di cui ai commi 465 e 466 dell’articolo unico della Legge n. 232/2016 
e ss.mm.ii. e del comma 775 dell’articolo unico della Legge n. 205/2017. 

Ai fini del pareggio di bilancio 2018 la spesa è autorizzata in termini di obiettivi di finanza pubblica, dell’equilibrio 
di bilancio e del proprio saldo di cui all’art. 1, commi 465 e 466, della Legge n. 232/2016, dalla DGR n.357 del 
13.03.2018 e dalla Determinazione del Direttore di Area n. 19 del 22/03/2018 modificata con la DD n. 27 del 
19/05/2018 e n. 55 del 24/09/2018. 

https://ss.mm.ii


69412 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 6-11-2018                                                 

 

 

 

 

Ai relativi impegni di spesa e liquidazione provvederà la Dirigente della Sezione Istruzione e Università con atti 
dirigenziali da assumere entro il corrente esercizio finanziario. 
Sulla base delle risultanze istruttorie illustrate, l’Assessore relatore propone l’adozione del conseguente atto 
finale, che rientra nelle competenze della Giunta Regionale ai sensi della LR. 7/97 art. 4. lett.k) 

LA GIUNTA 

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Formazione e Lavoro; 
Vista la dichiarazione posta in calce al presente provvedimento dalla responsabile di P.O. e dalla Dirigente 
della Sezione Istruzione e Università ; 

A voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 
� di autorizzare la spesa di € 100.000,00 per il sostegno all’iniziativa sperimentale “Sezioni primavera 

2017/2018” a valere sul capitolo di spesa 931011 del bilancio regionale 2018; 
� di demandare al Dirigente della Sezione Istruzione e Università l’adozione, entro il corrente esercizio, 

degli atti di impegno e di liquidazione, trattandosi di somme esigibili nell’esercizio finanziario 2018; 
� di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai sensi della LR. 

13/94 art.6.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
               ROBERTO VENNERI  ANTONIO NUNZIANTE 




